3) Verhältnis, Lage, Zustand, Los, Schicksal, Sachlage, Sachverhalt, Sache, *rem*

explorare den Zustand, die Lage; mala res, res est in angusto, in periculo, erat r. in magna difficultate, in summo discrimine, eo tam statu r. erat; res secundae, bonae, florentes; *laetae, tuta, adversae, afflictae, asperae, miserae, extremae, dubiae, desperatae, perditae, trepidae, *fessae, *egenae; illi res suae placent (sine Lage); suis r. diffidere; *rerum (auf Glück) fiducia; *res variae bello (Wechsel des Glückes), *cardo rerum f. cardo 2); sunt lacrimae rerum für das Unglück *Verg. Aen. 1, 462*; imperitium rerum unbekannt mit den Verhältnissen *Caes.*; *rerum imperia Herrschaft der Verhältnisse; *rebus Aeneae umschreibend — Aeneas; e re nata (*Ter.*), pro re nata, pro re nach Beschaffenheit der Umstände, pro tempore et re; id ex ipsis r. ac temporibus iudicari potest; *ex re nach Gelegenheit; ipsa r. ac ratione durch die Sachlage an u. für sich; si res postulabit, cogat; de morte si res (sigl. die Sache bezüglich des Todes, der Todesfall) in suspitione venit *Caes. b. G. 6, 19, 3*; probat rem de mittendis legatis die Sache rücksichtlich der Abfindung v. *re.* — die vorgeschlagene Abfindung v. *re.*, *b. c. 1, 33, 1*; r. erat in ea opinione, ut putarent es herrsche in der Ansicht, daß *Cic. Att. 2, 24, 3*; bene, praecclare, male se res habet es steht gut, schlimm; r. ita se habet es verhält sich so; r. eo adducta est, ita contracta r. est et adducta in angustum; re nuntiata, credita; r. delata est ad etc.

1) Inbegr. 1) die Sache selbst, die Wirklichkeit, Wahrheit, Thatfache thatsächliche Erfahrung ob. die Natur der Sache res declarat, res indicabit; r. ipsa loquitur; rem fabulare, loquere du hast ganz recht *Plaut.*; re (durch die That) probant; non re, sed opinione; nominibus differre, re congruere; re, non verbis dissidere, non rerum, sed verborum discordia; res ipsa atque veritas, res et veritas ipsa; animum ab ista pictura imaginibusque virtutum ad rem veritatemque traducere; id ab re (nach dem, was es wirklich war) — interregnum appellatum; re quidem vera, re vera, re ipsa, re in Wahrheit, in Wirklichkeit, in der That; spem pro re ferentes; sociis spem pro re ostentare; verbo socios, re vera subiectos imperio; pugnavimus verbo pro Sidicinis, re pro nobis; quod res est was es thatsächlich ist; nihil est aliud in re in Wahrheit verhält es sich so *Liv. 10, 8, 11*, quid enim in re est aliud *Liv. 4, 4, 11*; fructus decerpere ex re aus dem wirklichen Genuße *Hor. sat. 1, 2, 79*; daß auch a) Sache, um die es sich handelt, Wesen der Sache ad rem pertinere visum est etc.; tamquam ad rem attineat quinquam; quid ad rem? — es ist einleuchtig; tene reliquam an rem (den Gegenstand des Streitens, den Prozeß)? b) Stoff, Inhalt, Gehalt (im Wgt. zur Form) *angustus hunc addere rebus (dürftigen Stoff) honorem (Schmuck); *verbaque provisam r. non invita sequentur; *Sappho, rebus et ordine dispar; *versus inopes rerum; *numeros animosque secutus Archilochi, non res.